
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5346 - Crato/CE 

Quarta - Feira, 01 de Novembro de 2023. 

  

ATOS DO PREFEITO 

 
 

 



  Página 2 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 3 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 93/2023 – SEAD 

CRATO-CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR GILVANIA OLIMPIO GOMES DE MATTOS, inscrita no CPF sob o n° 440.226.113-91, para o cargo de 

COORDENADOR ESPECIAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, simbologia CDS 03, com lotação no FUNDO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CRATO - PREVICRATO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 01 de novembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE SELEÇÃO – CPS  

 

 



  Página 5 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 6 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 7 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 8 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 9 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 10 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 11 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 12 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 13 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

ANEXO ÚNICO – LEI Nº 4.022/2023 
 

LISTA DOS INSERVÍVEIS –  PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL 

DESCRIÇÃO TOMBO 

ANTENA DE INTERNET ARAÚJO SAT SEM TOMBO 

APARADOR DE GRAMA SEM TOMBO 

APARELHO DE DVD 42893 

APARELHO DE DVD 6168 

APARELHO DE FAX 21999 

APARELHO DE FAX 24143 

APARELHO DE FAX 55495 

APARELHO DE SOM SEM TOMBO 

APARELHO DE SOM SEM TOMBO 

APARELHO DE SOM SEM TOMBO 

APARELHO DE SOM SEM TOMBO 

APARELHO DE SOM 311737 

AR CONDICIONADO 48798 

AR CONDICIONADO 47634 

AR CONDICIONADO 59317 

AR CONDICIONADO 29985 

AR CONDICIONADO 52622 

AR CONDICIONADO 29522 

AR CONDICIONADO 30161 

AR CONDICIONADO 60029 

AR CONDICIONADO SEM TOMBO 

AR CONDICIONADO SEM TOMBO 

AR CONDICIONADO ELETROLUX 59090 

AR CONDICIONADO ELGIN 10.000 BTUS 56793 

ARCONDICIONADO SPRINGER 29161 

ARCONDICIONADO SPRINGER 34684 

ARMARIO SEM TOMBO 

ARMARIO SEM TOMBO 

ARMARIO 59799 

ARMARIO SEM TOMBO 

ARMARIO SEM TOMBO 

ARMARIO SEM TOMBO 

ARMARIO SEM TOMBO 

ARMARIO 27198 

ARMÁRIO 11344 

ARMÁRIO 48413 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 14 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 15 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 16 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 17 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 18 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 19 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 20 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 21 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 22 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 23 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 24 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 25 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 26 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 27 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 28 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 29 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 30 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 31 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 32 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 33 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 34 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 35 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 36 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 37 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 38 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 39 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 40 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 41 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 42 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 43 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 44 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 45 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 46 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 47 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 48 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 49 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 50 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 51 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 52 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 53 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 54 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 55 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 56 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 57 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 58 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 59 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 60 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 61 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 62 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 63 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 64 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 65 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 66 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 67 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 68 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 69 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 70 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 71 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 72 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 73 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 74 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 75 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 76 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 77 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 78 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 79 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 80 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 81 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 82 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 83 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 84 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 85 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 86 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 87 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 88 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 89 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 90 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 91 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 92 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 93 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 94 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 95 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 96 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 97 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 98 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 99 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 100 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 101 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 102 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 103 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 104 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 105 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 106 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 107 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 108 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 109 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 110 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 111 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 112 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 113 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 114 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 115 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 116 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 117 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 118 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 119 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 120 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 121 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 122 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 123 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 124 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 125 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 126 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 127 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 128 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 129 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 130 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 131 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 132 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 133 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 134 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 135 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 136 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 137 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 138 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 139 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 140 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 141 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 142 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 143 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 144 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 145 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 146 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 147 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 



  Página 148 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 

 



  Página 149 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO - PREVICRATO 

Portaria Nº 129/2023. 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de 

agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários 

para a concessão de benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente 

analisado e aprovado pelos órgãos competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 118/2023, 

RESOLVE: 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição para o professor, com 

integralidade dos proventos e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. Edneide Correia Lima Custódio, 

portadora da identidade n.º 2003034098084 SSPDS/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 172.393.383-04, ocupante do cargo efetivo de 

Professor V, 200h, referência 7, matrícula n.º 2278, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 6.º da Emenda 

Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n° 

62 da Lei Municipal n° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, dispositivos vigentes conforme preceituam o art. 4º, §9º e o art. 36, inciso II da 

EC n.º 103/2019, fixando em seu favor, proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

Discriminação dos proventos: 

Base de cálculo Índice Valor Fundamentação 

Vencimento-base em 

agosto de 2.023 
- R$ 3.791,71 

Art. 34 da Lei nº 2.061/2001; Lei 

nº 2.468/2008; art. 17 da Lei nº 

2.630/2010; Lei nº 3.999/2023. 

Gratificação por Efetiva 

Regência em sala de aula 
20% R$ 1.516,68 

Lei n.º 3.051/2014 e Art. 17 da Lei 

n.º 2.630/2010  

Ampliação Definitiva 100% R$ 3.791,71 
Lei n.º 2.562/2009 e Lei n.º 

2.700/2011 

Proventos a que faz jus a servidora: R$ 9.100,10 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e publique-se. 

Crato, 01 de Novembro de 2023. 

 

José Ailton de Sousa Brasil 

Prefeito do Município de Crato – CE                

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                      

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                      

Portaria n° 0107019/2021-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 150 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 
Portaria N.º 131/2.023 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.º 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de 

agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários 

para a concessão de benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente 

analisado e aprovado pelos órgãos competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 122/2023, 

RESOLVE: 

Conceder o benefício de pensão por morte, a contar de05 de outubro de 2.023 (data do óbito), em favor do Sr.Daniel Franco de 

Lima, portador da identidade n.º 98029126364 SSPDC/CE, cadastrado no CPF/MF sob o n.º 717.484.073-68, requer a concessão do 

benefício de Pensão por Morte, na condição de companheiro da Sra. Maria Imeuda Moreira Lima, portadora da identidade n.º 

2008488336-1 SSPDS/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 218.522.603-78, outrora ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, cujo óbito se deu em 05 de outubro de 2023, com fundamento no art. n.º 40, § 7.º, II, da Constituição Federal de 1988 (redação 

pela Emenda Constitucional n.º 41/2003), no art. 8.°, I e no art. 48, inciso II da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, que 

estruturou o Sistema Previdenciário do Município do Crato e criou o Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais do Crato – 

PREVICRATO, dispositivos vigentes conforme preceitua o art. 23, § 8º da EC n.º 103/2019, fixando em favor do beneficiário o valor 

correspondente a remuneração do ex-servidor falecido, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

 

DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DA PENSÃO 

BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO 

Vencimento base em 

setembro de 2023 

- R$ 1.421,49  Art. 48, II da Lei nº 2.630/2010. 

TOTAL DO VALOR DA PENSÃO POR MORTE: R$ 1.421,49 

RATEIO DO BENEFÍCIO 

NOME DO BENEFICIÁRIO VALOR 

 

Quota-parte de Daniel Franco de Lima (viúvo).......................................................... R$ 1.421,49 

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 05 de outubro de 2.023 (data do óbito). 

Registre-se e publique-se. 

Crato, 01 de Novembro de 2.023. 

José Ailton de Sousa Brasil 

Prefeito do Município de Crato – CE                

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                      

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                      

Portaria n° 0107019/2021-GP 

 

 

 

 

 



  Página 151 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 
Portaria Nº 133/2023. 

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de 

agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários 

para a concessão de benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente 

analisado e aprovado pelos órgãos competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 124/2023, 

RESOLVE: 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição para o professor, com 

integralidade dos proventos e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. Lucia Helena de Oliveira Costa da Silva, 

portadora da identidade n.º 2018181615-0 SSPDS/CE, cadastrada no CPF/MF n.º 115.994.483-00, titular do cargo de provimento efetivo 

de Professora, V, 100 h, REF. 3, matrícula n.º 24.226, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 6.º da Emenda 

Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n° 

62 da Lei Municipal n° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, dispositivos vigentes conforme preceituam o art. 4º, §9º e o art. 36, inciso II da 

EC n.º 103/2019, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

Discriminação dos proventos: 

Base de cálculo Índice Valor Fundamentação 

Vencimento-base em 

outubro de 2.023 

- R$ 6.737,81 Art. 34 da Lei nº 2.061/2001; Lei nº 

2.468/2008; art. 17 da Lei nº 

2.630/2010; Lei nº 3.999/2023. 

Gratificação de Efetiva 

Regência em Sala de Aula 

20% R$ 1.347,56 Lei n.º 3.051/2014, Art. 17 da Lei 

n.º 2.630/2010. 

Adicional de 

Especialização 

10% R$ 673,78 Art. 25, I da lei municipal n.º 

2.468/2008  

Proventos a que faz jus a servidora: R$ 8.759,15 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/11/2023. 

Registre-se e publique-se.  

Crato, 01 de Novembro de 2023. 

José Ailton de Sousa Brasil 

Prefeito do Município de Crato – CE                

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                      

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                      

Portaria n° 0107019/2021-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 152 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 
Portaria Nº 134/2023. 

 
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de 

agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários 

para a concessão de benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente 

analisado e aprovado pelos órgãos competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 125/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição para o professor, com 

integralidade dos proventos e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. Rizoleida Lima de Pinho, portadora da 

identidade n.º 2007319926-0 SSPDS/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 308.039.343-00, ocupante do cargo efetivo de Professor V, 

200h, referência 7, matrícula n.º 2257, lotada na Secretaria Municipal de Educação , nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional n.º 

41, de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n° 62 da Lei Municipal 

n° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, dispositivos vigentes conforme preceituam o art. 4º, §9º e o art. 36, inciso II da EC n.º 103/2019, 

fixando em seu favor, proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue: 

 

Discriminação dos proventos: 

Base de cálculo Índice Valor Fundamentação 

Vencimento-base em 

setembro de 2.023 
- R$ 7.583,45 

Art. 34 da Lei nº 2.061/2001; Lei 

nº 2.468/2008; art. 17 da Lei nº 

2.630/2010; Lei nº 3.999/2023. 

Gratificação de efetiva 

Regência em sala de Aula 
20% R$ 1.516,69 

Lei n.º 3.051/2014 e Art. 17 da Lei 

n.º 2.630/2010  

Adicional por 

especialização 
10% R$ 758,34 Lei n.º 2.468/2008  

Proventos a que faz jus a servidora: R$ 9.858,48 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/11/2023. 

Registre-se e publique-se. 

Crato, 01  de  Novembro de 2023. 

 

José Ailton de Sousa Brasil 

Prefeito do Município de Crato – CE                

 

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque                                                      

Diretor Presidente do PREVICRATO                                                      

Portaria n° 0107019/2021-GP 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 153 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS 

 

PORTARIA Nº 299/2023-SMS 

CRATO/CE, 31 DE OUTUBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente ARLINDO BEZERRA 

CAMPOS para tratamento fora domicílio, em Fortaleza-CE, saindo dia 31/10/2023 a noite e retornando no dia 01/11/2023.   

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 31 de outubro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Marianne Sedrim Oliveira                  

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 
814.120.023-20                                                            

PERÍODO 
31 de outubro e 01 de 

novembro de 2023 

CARGO Técnica de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 154 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 300/2023-SMS 

CRATO-CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 01/11/2023 á noite e retornando no dia 02/11/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 01 de novembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 01 e 02 de novembro de 2023 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 155 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 301/2023-SMS 

CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para tratamento fora domicílio, 

em Fortaleza-CE, saindo dia 05/11/2023 a noite e retornando no dia 06/11/2023.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 01 de novembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Marianne Sedrim Oliveira                  

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 814.120.023-20                                                            PERÍODO 05 e 06 de novembro de 2023 

CARGO Técnica de Enfermagem- Efetiva                                       QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 156 de 156 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5346, Crato/CE, Quarta- feira, 01 de Novembro de 2023. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.2  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, VEM CONVOCAR A 

EMPRESA BR ALL COMERCIO, SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 11.054.102/0001-

06, SEDIADA A RUA DR. PONTES NETO, Nº 121, ENGENHEIRO LUCIANO CAVALCANTE – FORTALEZA/CE, PARA NO 

PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER 

À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE 

CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.2, QUE TEM COMO 

OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COOFEE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E 

LANCHES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE, 

SOB PENA DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO CITADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.2.  CRATO/CE, 01 DE 

NOVEMBRO DE 2023. GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


